

Årsplan for det lokale miljøarbejde 2025 for Christianshavn

med langsigtede perspektiv for det lokale miljøar- bejde 2025-2028



MILJØPUNKT
INDRE BY & CHRISTIANSHAVN
AGENDA 21 · FOR ET BÆREDYGTIGT KBH





Indholdsfortegnelse

Hvem er Miljøpunkt Indre By & Christianshavn	2
Det lokale miljøarbejde og strategi.....	2
Indsatserne for det lokale miljøarbejde er inddelt i tre temaer med flere indsatser	3
Metode og involvering på tre plan.....	3
Synlighed, debat, kommunikation og formidling	4
Afsæt for indsatser i årsplan 2025	4
1 Cirkulær By – sortering, bytte og ressourcer 2025-2028	
Langsigtet perspektiv.....	5
1 Cirkulær By – sortering, bytte og ressourcer 2025	
Mål, metode, succeskriterier	6
2 Grøn by – bynatur, biodiversitet og klimatiltag 2025-2028	
Langsigtet perspektiv	7
2 Grøn by – bynaturrum, biodiversitet og klimatiltag 2025	
Mål, metoder, succeskriterier	8
3 Sund by – ren luft i hjem, by og havn 2025-2028	
Langsigtet perspektiv.....	9
3 Sund by – ren luft i hjem, by og havn 2025	
Mål, metoder og succeskriterier	10
Budget 2025 for Indre By og for Christianshavn	11
FN's Verdensmål	12



Hvem er Miljøpunkt Indre By & Christianshavn?

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn er en selvejende fond med egen bestyrelse, en centerleder og et antal projektledere og -medarbejdere, studerende, praktikanter og frivillige, alt efter projekter og muligheder for finansiering. Miljøpunktet understøtter og udvikler det lokale miljøarbejde i tæt samarbejde med lokale borgere, erhverv, institutioner, Christianshavns Lokaludvalg, Indre By Lokaludvalg og Københavns Kommune. Ud fra et lokalt perspektiv og lokale indsatser skaber vi læring, værdi, kvalitet og ejerskab til lokalt miljøarbejde og udvikler klimavenlige kvarterer, som efterfølgende videreudvikles og deles igen, også med kommunen.



Det lokale miljøarbejde – strategi

Miljøpunkt Indre By & Christianshavn understøtter borgernes muligheder og lyst til at skabe et bedre miljø, klima og sundhed for dem, som bor og arbejder i byen. Vi bruger vores faglighed, netværk og erfaring med at involvere lokale i miljøarbejdet, finder nye veje til grøn omstilling af mobilitet og ressourceforbrug på Christianshavn og i Indre By – hvor det giver mening lokalt og kommunalt. Vi kan og vil facilitere, inspirere, engagere og fremme en mere ambitiøs omstilling til den klimavenlige og sunde by, sammen med lokale borgere, børn, unge, ældre og familier. Samtidig er vi bevidste om, at den hastige udvikling i teknologi, AI, forbrug og klima kræver, at vi som organisation hele tiden tilpasser os, samt undersøger og udvikler nye veje og virkemidler i den grønne omstilling. Vi deler vores viden og forventninger til en sund og bæredygtig by gennem debatoplæg, høringer og input til lokaludvalg og kommune. Vi mødes og udvikler sammen med borgerne, der hvor de bor og ønsker omstilling og udvikling.

Det lokale miljøarbejde inddelt i tre temaer med flere indsatser

- 1. Cirkulær by – sortering, bytte og ressourcer**
- 2. Grøn by – bynatur, biodiversitet og klima**
- 3. Sund by – ren luft i hjem, by og havn**

Årsplan for det lokale miljøarbejde på Christianshavn omhandler lokale projekter og indsatser, som Miljøpunkt Indre By & Christianshavn har arbejdet med i 2023-2024 og arbejder videre med i 2025, støttet af Christianshavns Lokaludvalg og Københavns Kommune, og om muligt andre fonde og puljer. Indsatserne har et langsigtet perspektiv og bygger videre på tidligere års indsatser, ønsker fra lokaludvalg, borgere samt kommunale planer og strategier. Der skelnes mellem drift af sekretariat og puljemidler til projektstøtte til konkrete projekter i 1-4 år. Budget for 2025 fremgår sidst i denne årsplan.



Udvikling, involvering og tilpasning af indsatser

Vi kan i de kommende år forvente hyppigere forandringer i de kommunale planer, politiske målsætninger og lokale ønsker til involvering i det lokale miljøarbejde, og heraf behov for nye løsninger i flere af projekterne i årsplanen. Det forventes der taget højde for i projektplan og proces.

Vi forventer også, at der fremover vil være behov for at samtænke flere projekter og indsatser end tidligere år, der hvor det giver mening lokalt og ud fra et miljømæssigt synspunkt. Et eksempel kan være byvandring med grønne facader, og tage og lokal dyrkning af grøntsager og andre klimatiltag. Kun fantasien sætter grænser.

Metoder og involvering

Vi arbejder i det lokale miljøarbejde efter flere af følgende metoder, som forventes at gøre en forskel ift. lokal involvering, synlighed og formidling. Dette vil resultere i en drejebog for læring til andre og lokal værdi af indsatserne samlet set:

1: Et flerårigt "fyrtårnsprojekt" - et projekt, som kan skabe stor, lokal forandring og omtale. Her peges på muligheden for etablering af et større, eller mindre, bynaturreum på Christianshavn.

2: Lokale relationsbårne miljøprojekter, hvor vi mødes med borgere og snakker om og bidrager til et bedre lokalt miljø i bydelene - f.eks. opfølgning på arbejdet luftkvalitet og grøn mobilitet – lokalt, i udvalgte gader og i Københavns Havn eller kanaler. <https://a21.dk/projekter/ren-luft/luftforurening-i-byen/>

3: Andre flerårige projekter (med studerende og lokale) – f.eks. om muligheder for tiltag inden for området med stormflod, sammen med arbejdsgruppen og faglige personer. Alternativt arbejde med at skabe bæredygtige, lokale *Grønne fællesskaber* med de lokale, noget som kan måles og viden der kan deles gennem drejebøger til andre, fx byttefællesskaber, deleøkonomi, begrønning, solceller – og "gi den videre". Gerne med støtte fra fonde o.l.

Synlighed, debat, kommunikation og formidling

Miljøpunktet arbejder med synlighed lokalt og i offentligheden, så vi også fremadrettet kan understøtte lokale ønsker og bidrage fagligt til miljødebatten blandt borgere og erhverv.

For at synliggøre visioner og målsætninger for det lokale miljøarbejde og understøtte de kommunale planer og strategier, skal vi hele tiden forny kommunikationsformer og tage nye virkemidler i brug. Et særligt fokus er via tværfaglige samarbejder, målrettet børn, unge og på tværs af generationer. Vi vil samtidig være aktuelle og tidssvarende i vores afrapportering. Et andet middel til synlighed er at bidrage til den faglige miljø- og klimadebat og høringssvar.

Miljøpunktets hjemmeside har information til borgere og erhverv om projekter og indsatser om, hvordan alle kan være med til den grønne omstilling. Vi har i 2024 formidlet gennem lokalaviser, Facebook, Instagram, hjemmeside, månedlige nyhedsbreve samt arrangementer rundt om i byen, temaaftner, borgermøder mv, men skal aktivt tilpasses mediebillende og vores målgrupper.



Tidligere års indsatser giver afsæt for nye i årsplan 2025

Projekterne gennemført de sidste 6 år har bidraget til den lokale dagsorden og understøttet de kommunale strategier og skubbet til målet om, hvor vi gerne vil hen ift. det lokale miljø. Borgerne efterspørger mere bynatur, bedre miljø og en sundere by. Det øger behovet for at finde løsninger sammen med de lokale samt på en intensiveret formidling. Miljøpunktet ønsker ikke kun at være en central for formidling og vidensdeling, men også et organ/mødested for forandringer mod mere bæredygtige bydele og fællesskaber, som igen giver et bedre lokalt miljø. Nedenstående er et udsnit af succesfulde projekter, hvis resultater danner afsæt for de fremadrettede indsatser;

- Ladcykelkonference, som led indsats for grøn mobilitet og færre biler i byen
- Sat fokus på luftforurening i havn og kanaler – samt fra erhvervsbiler
- Fået sat fokus på både luftforurening med ultrafine partikler (fra busser, biler mv) og støj i forhold til sundhed
- Tema om trafikker og temaaften om klima og mobilitet
- Lån og deleordninger af ladcykler til private, efterfølgende deleordning for erhverv
- Projekt sammen med studerende om fragt af varer på eldrevne ladcykler og Hubs' (sted til at omlæsse varer fra lastbil til ladcykel inden for en radius af 5-7 km af byen)
- Flere grønne facader, tage og byrum via faglig sparring til både kommune og borgere
- Bioblitz – registrering og monitorering af biodiversitet – et flerårigt projekt
- 3. vers. af Grønne facader Katalog med fokus på biodiversitet og hjemmehørende arter
- Projekt Roser til Byen/Grønne Facader – herunder tilladelser, valg af planter, plantning, pasning
- Projekter om mere biodiversitet i byen, bynaturnum, flagremusature, fuglehuse mm.
- Projekt NaTur i Byen, med fokus på naturen i byen, blå som grøn, og invitere ud i den
- Byvandring med lokale om udpegning af steder til sorteringspunkter og begrønning,
- Produktkatalog for affaldssortering i hjemmet 3. version
- Årlige affaldsindsamlinger, byttemarkeder, torvedage og byvandring i øvrigt
- Fremme dialogen mellem kommune og borgere om Nærgenbrugsstationer, sorteringspunkter og minisorteringspunkter



1 Cirkulær By – sortering, bytte og ressourcer langsigtet perspektiv



Til og med 2028 skal Københavns Kommune etablere løsninger som sikrer, at byens borgere kan sortere og genanvende 65 % affald (og ressourcer) i minimum 10 fraktioner + storskrald.

Der etableres op til 50 sorteringspunkter på Christianshavn og i Indre By i 2025. Det forventes at blive svært. Vi vil derfor have fokus på og foreslå flere løsninger i det offentlige rum, for at undgå, at øgede krav til sortering er lig med flere beholdere i baggårde, som tager plads fra lokalt liv og begrønning i gårdene.

Men hvordan skaber vi løsninger, der på den ene side sikrer plads til, at affaldet kan sorteres og på den anden side skaber løsninger, som forebygger overforbrug og madspild? Vi skal fortsat have fokus på indsatser, som kan knække kurven for vores overforbrug og i stedet bytte mere fremfor at købe nyt – også helt lokalt. Her kan deleøkonomi være et middel.

Det forventer vi at gøre gennem lokal involvering og indsatser, der fremmer sortering af affald til genanvendelse, i hjemmet og herfra finder vej til sorteringsbeholder i baggården, sorteringspunkt i det offentlige rum eller nærgenbrugsstation, lokale byttefællesskaber mv. Sammen med frivillige, lokaludvalg og andre organisationer arrangerer vi byttemarkeder og holder ture, hvor vi ser, hvad der sker med affaldet på affalds- og sorteringsanlæg, og hvordan affaldet bliver genbrugt eller genanvendt.





1. Cirkulær by – sortering, bytte og ressourcer – Indre By



Mere direkte genbrug og mulighed for at sortere affald – om at; understøtte muligheder for flere lokaliteter til at sortere og genanvende affald sammen med borgere og erhverv, gerne i det offentlige rum. At motivere til at flere borgere kender til, hvordan vi kan sortere affald i hjem, i gårde og i det offentlige rum, til genbrug, direkte genbrug og herigen- nem få gjort op med smid-væk-kultur og henkastet affald. Det vil vi opnå ved at:

- 1.1 Lave en årlig affaldsindsamling**, der sætter fokus på henkastet affald og dyreliv på Christianshavns Vold – sammen med borgere, erhverv, frivillige og studerende – tidligt forår.
- 1.2 Besøge et behandlingsanlæg for affald eller genanvendelse af ressourcer**, sammen med borgere og lokaludvalg, og herigennem øge fokus på genbrug og ressourcer – hvorfor sortere affaldet og nytter det? Forudsætter ekstra støtte til en eventuel bus og forplejning.
- 1.3 Invitere til og afholde et byttemarked**, som sætter fokus på behovet for at øge genbrug og minimere ressourceforbrug ved at købe mindre nyt – sammen med Miljøgruppen, frivillige, borgere og netværk – sent efterår.
- 1.4 Formidle og understøtte en afholdelsen af min 6 Repair Caféer** på Christianshavns Bibliotek i 2025. Sammen med frivillige, netværk borgere m.fl.
- 1.5 Formidle og vejlede om affald og ressourcer – bl.a. hvad nytter det at sortere og bytte.** Primært via nyhedsbrev, Facebook og hjemmeside, herunder svar på henvendelser fra borgere og erhverv. Formidle egne og lokaludvalgets projekter, kommunale regler og retningslinjer, planer og strategier.
- 1.6 Undersøge hvor og hvilke affaldssorteringsløsninger, der etableres i det offentlige rum på Christianshavn i 2025.** Med udgangspunkt i rapporten om sorteringspunkter fra 2020 laves der et nyt forslag til flere eller alternative placeringer på et kort. Sammen med lokale borgere og netværk.
- 1.7 Lave oplæg til dialog, debat og høringer om kommunale strategier og planer** – f.eks. om sorteringspunkter, genbrugsstationer og multifunktionelle affaldsløsninger samt forebyggende tiltag. I samarbejde med arbejdsgrupper, lokaludvalg, netværk.

Periode: 2025

Projektledelse/kompetencer/ressourcer/økonomi: Miljøpunkt, projektleder i 30-35 timer/uge 6 uger samt person og ressourcer til opsamlende formidling.

Ressourcer ud over Miljøpunktet: Frivillige, studerende, arbejdsgrupper.

Interessenter/netværk i øvrigt: Christianshavns Lokaludvalg, Miljøarbejdsgruppen, kulturhuse, biblioteker, skoler, gymnasier, Københavns Kommune, TMF, ejer-, lejer- og beboerforeninger, Amager Ressourcecenter (ARC).

Særlige interessenter: Børn, unge og bedsteforældre.



2 Grøn by – bynatur, biodiversitet og klima



Når vi taler om begrønning af byen, i et både kort- og langsigtet perspektiv, er vi også nødt til at indtænke klimatilpasning, forebyggelse og hvad vi kan begrønne (ift. plads, bygningsmasse, bevaringshensyn, lokalplaner, planer om solenergi på tage mm). Mange kan og vil gerne have en grøn facade, men kan det samtænkes med behovet grønne tage og for at få byen kølet ned?

Kan vi få en politik, som

ser på tværs af alle disse områder? Det vil vi gerne debattere og understøtte udviklingen af, sammen med lokaludvalg, lokale borgere, erhverv, kommune og interesseorganisationer.

Frem mod 2026 skal vi indsamle viden om og arbejde for et endnu større kendskab til vores lokale natur og habitater samt skabe mere lokal bynatur og biodiversitet, med plads til ro og rekreation. Det kræver viden og faglig sparring at etablere små og store haver, grønne gårde, plantekasser, grønne tage og facader, også ift. pleje og vanding, privat som i offentlige rum.

Der er interesse for at deltage i workshops og arrangementer hos Miljøpunktet og tilsvarende interesse for at deltage i arrangementer i det offentlige rum. Miljøpunktet fortsætter med at holde ud af huset-arrangementer så som byvandring om grønne baggårde, tage og byrum. Miljøpunktet arbejder på, gennem inspiration, vidensdeling og de relationer, vi skaber med lokale at få mere lokal indsigt og ny viden, som igen kan bidrage til mere relevant, lokalt miljøarbejde for de lokale og naboer efter - ”gi den videre tilgang”.





2. Grøn By – bynatur, biodiversitet og klima



Vi vil begrønne bydelen, sammen borgere og erhverv, herunder opleve værdien af eksisterende og ny bynatur. Det vil vi opnå ved at lave byvandring med borgere, erhverv og fagfolk, hvor vi udpeger og registrerer nye steder til bynatur og biodiversitet. Når vi begrønner bydele, lukker vi op for også at skabe lokale aktiviteter og mødesteder, der gavner klima. Det vil vi opnå ved at;

- 2.1 Holde en guidet tur eller workshop, der sætter fokus på bynatur** ved at anlægge, passe og pleje grønne facader, fortovshaver og grønne arealer og fortælle om, hvordan man skaber mere biodiversitet – med lokale borgere, skoleelever og institutioner.
- 2.2 Afholde en tur om grønne tage for borgere, erhverv og netværk**, hvor vi viser eksisterende grønne tage på Christianshavn frem, til inspiration for andre.
- 2.3 Løbende formidle og vejlede borgere og erhverv om muligheder for at begrønne byen** med f.eks. med grønne tage og facader, pasning/pleje, gadehaver, grønne og rekreative byrum og pladser på Christianshavnerdag og via nyhedsbrev, hjemmeside, Facebook og Instagram.
- 2.4 Understøtte, informere om og komme med input til lokaludvalget om høringer af relevante strategier og planer på natur- og klimaområdet på Christianshavn.**
- 2.5 Søge penge til at lave et grønt-tag-demonstrationsprojekt**, som kan vise og sprede faktuel viden om at etablere grønne tage, herunder opbygge og understøtte et grønt-tage-netværk via Facebook, hjemmeside og offentlige ture, med hjerteforeningen og miljøpunkterne i København.
- 2.6 Undersøge muligheder for at undgå brug af fossile brændstoffer til "ukrudts bekæmpelse"** og lav notat om alternative løsninger at udføre gartnerarbejdet i kommunen.
- 2.7 Eventuelt lave en ansøgning og søge eksterne midler til et natur- og biodiversitetsprojekter på Christianshavn**, sammen med arbejdsgrupper og netværk.

Periode: Hele 2025

Projektledelse/kompetencer/ressourcer/økonomi: Projektmedarbejder og fagperson i 4-6 uger, med bistand fra frivillige/fagpersoner; Peder Clement, Jann Kuusisaari m.fl.

Ressourcer/økonomi ud over Miljøpunktet: frivillige, studerende og ansatte i Miljøpunktet
Interessenter/netværk/partnerskaber i øvrigt: Lokaludvalg, Københavns Kommune, studerende, private aktører, ejer-, lejer- og beboerforeninger og fonde.



3 Sundhed – i hjem, by og havn -Langsigtet perspektiv

Ifølge Københavns Kommunes seneste Mobilitetsredegørelse 2024 ses, at antallet af ture i bil er steget med 4% fra 2022-2023 mens antallet af gående er faldet tilsvarende i samme periode. Kollektiv trafik var 17 % i 2022-2023. Målet er fremadrettet at antallet af biler skal max skal udgøre 25 %, mens ture på cykel, gang og offentlig trafik her skal være mindst 25 %.



Samtidig arbejdes der i Københavns Kommune med tiltag om at regulere hastighed, lave flere p-pladser til el-delebiler, bylivsgader og fjerne flere p-pladser – og skabe en ny bydel, Lynetteholm. Det må forventes at få betydning for vores færdselsmønstre; fragten af vores varer, hvordan vi kommer rundt i byen, bruger pladsen, luftkvalitet og støj i disse områder mm. Vi vil gerne arbejde for bedre parkeringsforhold for cykler, ladcykler, debiler og el-biler og flere lade-løsninger. Pladsen hertil må skulle findes ved færre pladser til fossildrevne biler.

Vi tror på, at vi gennem lokale trafikører, 0-emmissionsgader eller lokale forsøgsgader kan medvirke til at skabe mere lokal værdi, mere sundhed, plads til flere grønne fællesskaber og et bedre lokalt miljø. Det vil vi understøtte frem til 2025, sammen med lokale, lokaludvalg m.fl.





3. Sund by – i hjem, by og havn



Udbrede viden om luftforurening, grænseværdier og sammenhæng til sundhed – i hjemmet, i byen og i havnen, som er et rekreativt område. Hvordan skaber vi et fredeligere Christianshavn (og Indre By) og fremmer lysten til at dele elbiler og ladcykler? Og hvordan fremmer vi omstilling af dieseldrevne kanalrundfartsbåde i havn og kanaler? Det vil vi opnå ved at:

3.1 Sætte fokus på udfordringer med og behovet for mere sundhed (og kilder og virkemidler). Holde minimum 3 møder i Sundheds-gruppen og løbende yde faglig støtte og sparring til medlemmer i arbejdsgrupperne. Medlemmerne i arbejdsgruppen kan nedsætte undergrupper, som konkret arbejder med tiltag. Sundhedsgruppemøder står for kortlægning af indsatser og lokal involvering i forberedelsen til kommende indsatser og projekter - for borgere, erhverv.

3.2 Lav projektoplæg om tiltag til at fremme sundhed på 1-2 lokale pladser, hvor der ikke spilles forstærket musik og som appellerer til leg bevægelse og rekreation. F.eks. Hal C og Martin Andersen Nexøs Plads. Forslag til at opsætte enkelte redskaber, keramiske trædesten til gangruter for lokale og besøgende på Christianshavn. Evt. studieprojekt.

3.3 Sammen arbejdsgruppen med medlemmer fra Christianshavns Lokaludvalg og Indre By Lokaludvalg) **lave oplæg til 4-5 WPI-studerende fra USA inden udgangen af januar,**

a) **om at undersøge muligheder for at fremme lovgivning for regulering og drift af kanalrundfartsbåde på diesel i havn og kanaler** senest i 2030 og

b) formidle de studerendes resultater. Projektet er en opfølgning på studieprojekt i 2024 om bl.a. luft- og støjforurening fra havnerundfarts-både samt CO2 belastning. De studerende er her i 5-6 uger i maj og juni 2025.

3.4 Udlån af støjmåler og luftmåler til lokale borgere og erhverv i bydelen, med fokus på aktuelle forureningskilder.

3.6 Understøtte og komme med inputs og høringssvar til Christianshavns Lokaludvalg om Københavns Kommunes arbejde for renere luft og mindre støj

3.5 EVT. understøtte lokaludvalg og arbejdsgrupper med et oplæg til debat, der kan fremme grøn mobilitet og mulige tiltag til et sundere og mere fredeligt Christianshavn.

3.6 Evt. lave oplæg til studieprojekt sammen med "Stormflodsgruppen"

Periode: januar, marts, maj-juni og evt. september 2025.

Projektledelse/kompetencer/ressourcer/økonomi: Miljøpunktet, projektleder + fagperson Marianne Spang Bech i 6-8 uger.

Ressourcer/økonomi ud over Miljøpunktet: Arbejdsgrupper, studerende og frivillige

Interessenter/netværk i øvrigt: Lokaludvalg, arbejdsgr., kommune, universiteter repr. for erhvervet.



Budget for aktiviteter i årsplan for det lokale miljøarbejde i 2025 i Indre By og på Christianshavn

Tema/indsatsområde	Aktiviteter	Budget 2025 Indre By	Budget 2025 Christianshavn
0. Basal drift, høringer, årsplan, forberedelse af projekter og løbende samarbejde og faglig sparring til lokaludvalg og lokale.	Løn til adm., faglig sparring, husleje, varme, regnskab, IT, hjemmeside mv.	843.423 kr. +	
1. Cirkulær by Sortering (genanvendelse) Bytte og ressourcer inkl. formidling, synlighed og netværk	Primært lønudgifter ifm. de enkelte projekter	115.000 kr. 115.000 kr.	25.000 kr. 25.000 kr.
2. Grøn by Bynatur og biodiversitet Klimatiltag inkl. formidling, synlighed og netværk	Primært lønudgifter ifm. de enkelte projekter	115.000 kr. 115.000 kr.	25.000 kr. 25.000 kr.
3. Sund By Ren luft i hjem, by og havn Mobilitet + fredeliggørelse inkl. formidling, synlighed og netværk	Primært lønudgifter ifm. de enkelte projekter	110.000 kr. 110.000 kr.	25.000 kr. 25.000 kr.
I alt		680.000 kr.	150.000 kr.
Indeksreguleret driftsstøtte og puljemidler (2024-tal) i alt		1.673.423 kr.	
Miljøpunktets budget uden indexregulering		Budget Indre By & Christianshavn	
Sekretariatsmidler Københavns Kommune		843.423 kr.	
Puljemidler Christianshavns Lokaludvalg		150.000 kr.	
Puljemidler Indre By Lokaludvalg		680.000 kr.	
Andre tilskud		kr.	
Tilskud i alt		1.673.423 kr.	

Muligheder for anden økonomisk støtte

I udvalgte projekter orienteres og søges lokaludvalgets puljemidler samt hel eller delvis støtte fra kommunale og eksterne puljer og fonde, inden for de tre temaer. Eventuelle tilskud fra private fonde til større enkeltprojekter vil ikke indgå i budgettet for driftstilskud fra Københavns Kommune og lokaludvalg, men vil skulle fremgå af budget for projekter under Fonden Miljøpunkt Indre By & Christianshavn.



FN's verdensmål for bæredygtig udvikling indeholder 17 verdensmål samt delmål

Der er i planen søgt indarbejdet et langsigtet perspektiv for bæredygtig udvikling - på lokalt niveau, med afsæt i Københavns Kommunes strategier, planer og handlingsplan for FN's verdensmål og delmål. Årsplanen arbejder med konkrete indsatser inden for 9 af de 17 mål og om **hvordan** vi skaber mere bæredygtighed lokalt, og mindre om **hvorfor**. I årsplanen fremgår, for hvert af de 3 hovedtemaer med delindsatser, hvilke verdensmål vores indsatser bidrager til. Fire af verdensmålene, blandt andet "Bæredygtige byer og lokalsamfund" og "Partnerskaber for handling" er gennemgående for alle indsatser.



Se mere i bilag til årsplanen eller læs om alle verdensmål og delmål på:
[Verdensmålene | Verdensmaalene.dk \(verdensmaalene.dk\)](https://verdensmaalene.dk)